

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 100 Lei. — Șase luni 50 Lei. — Trei luni 25 Lei. — Pentru străinătate un an 180 Lei.

Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției «Telegrafului Român», Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor: un șir peti 2 lei pentru o dată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului «Telegraful Român», Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Indemnuri

Am intrat în postul mare. Conform dispozițiilor statutare în acest timp sânt a se ținea adunările despărțămintelor Asociației clerului. Biroul central al Asociației a dat orientările necesare pentru aceste întruniri ale preoțimii. Importanța lor residă în năzuința de a înălța conștiința preoțească punându-o în legătură intimă cu Hristos, izvorul de lumină, de întărire și însuflețire.

Acesta este scopul *misiunii interne* pentru preoțime: de a îmbunătăți starea lăuntrică a duhului preoțesc prin indemn, ajutor și conlucrare frățească pentru a-l face mai viu, mai activ. Aceste misiuni interne se aseamănă cu o baie de înviore a puterii spirituale, de înnoire a credinței ca ea să devină o putere vie, chemată să dea timbrul atitudinilor externe din viață, între orice împrejurări am ajunge. Să ne dăm seama nițel dacă noi sântem așa cum ar trebui să fim, dacă prin ținuta noastră dovedim atitudinea adevăratului preot cu convingeri bine determinate.

Sântem într-o societate de intelectuali de diferite condiții și poziții sociale, cum adeseori se întâmplă preotului să ajungă. La un moment dat un îndrăzneț mai liber la vorbă, cum astăzi sânt cei mai mulți, aduce vorba de anume situații și enărează întâmplări cu intențiunea de a distrage. Amestecă vorbe cu două înțelesuri, face aluzii la picanterii și când nimeni nu i se împotrivesc, ori este chiar încurajat, cum se întâmplă adese ori, merge cu un pas mai departe. Își sporește vorbele necuviincioase, desvâlește situații imorale în cari amestecă persoane cunoscute ori de reputație. Tu ești de față. De câte ori ai luat o atitudine de împotrivire? Te temi să nu te ia în bătae de joc «uite popal», «bigot și fariseu», ori ai temerea să nu fi socotit de «mărginit», rămas de lumea, care a trecut de mult peste astfel de granițe. Se ia în bătae de joc biserica, slujbele, chiar rostul tău de preot, și tu răzi împreună cu mulțimea, împotriva convingerilor tale pe cari nu ai îndrăzneala să le afirmi, să le scoți la lumină pentru a astupa gura clevetitorului. Cauza? lipsa *credinței religioase, vii și energice*, care îmbrățișează cu dragoste și îngăduire pe ori cine, dar este gata de luptă de acțiune, iasă la front de câte ori simte că cineva se atinge în chip nedemn de sentimente sfinte, de sfințenia lucrurilor religiei.

Ori în atingere cu cei de altă credință, mai ales cu reprezentanții unei anu-

mite confesiuni, cari după câteva cuvinte schimbate provoacă discuție pe temă confesională. Tu preot ortodox nu reflectezi, nu îți aperi comoara, și prin rezerva ta triumfează celalalt. Te resemnezi de dragul de a nu apărea tocmai ceea ce trebuie să fii: apărător neînduplecat al adevărului care este de partea ortodoxiei tale. Aceasta e lipsa unui *caracter militant*.

Eată ce ne trebuie în zilele noastre: o credință religioasă vie, căreia să-i dăm expresiune puternică și ea să călăuzească toate acțiunile vieții, și să domineze toată atitudinea noastră, și un caracter mai militant pentru tot ce formează cuprinsul legii, ai cărei slujitori sântem.

Pentru dobândirea acestor două bunuri sufletești este necesară *reforma duhului* din noi. Trecutul ne-a cerut și ni-a impus multe alte îndeletniciri și alte preocupări ne-au înlănțuit privirile și forțele; vremile noi ne mână cu putere spre ideale și scopuri pronunțat religioase. Și pentru ca să le putem slugi acestora cu aceeași credință și devotament, cari ne-au dat aureola trecutului, trebuie să depunem străduințe noi, după plan bine chibzuit, nu de frica unei porunci, că atunci nu ar mai avea o valoare morală, ci din indemn propriu, din convingere și din curată dragoste către Hristos. Cu El Domnul și stăpânul vieții și a slujbei noastre trebuie să se pună sufletul nostru în legătură tainică, dar puternică și neîntreruptă, ca prin El să biruim toate greutateile și piedecile. Eată ce trebuie să fie acea *misiune internă* pentru preot.

De data aceasta ea îmbrățișează problema mărturisirii. Este cel mai potrivit prilej de concentrare spirituală. Pe cât de necesară este respirația pentru viața fizică, tot așa de trebu toare este mărturisirea pentru suflet. Intocmai ca raza de lumină a soarelui ce se ivește la orizont și risipește întunecul nopții, pocăința alungă întunecul păcatului, domolește mânia Domnului pe care l-am vătămat și coboară asupra noastră harul Lui sfânt. Pe marea vieții corabia sufletului nostru de atâtea ori se izbește de stânci și bănci de nisip, de ispite și amăgiri. Dacă s'a sfărâmat corabia prin căderi pe care nu le-am putut încuraja, să ne prindem cu putere de scândura de scăpare a pocăinții ca să răsbim iarăși la mal să ne mântuim.

Pocăința trage brazde adânci în inimi, dar ele sânt așa de necesare ca și brazdele pământului scormonit de plug, ca sămânța aleasă a cuvântului dumnezeesc să poată prinde rădăcină în inimi și să aducă roade de mântuire.

Mărturisirea este baia de curățire a sufletului de ori ce urăciune. Ea îl apropie și împacă pe om cu Dumnezeu, redă pacea și liniștea inimilor turburate. Cu cât mai mult avem nevoie noi preoți de curățire, de pace și liniște sufletească pe cari numai avându-le noi mai întâi le putem împărtăși și credincioșilor, cari vin să-și desvâlească sufletul, să ia deslegare dela noi în sfânta taină a mărturisirii. Să ne apropiem deci cu inimi dornice.

Grija de înnoirea duhului din noi în zilele adunărilor preoțești ca și grija de viața sufletească a credincioșilor nu este și nu trebuie pusă în funcțiune de o răsplătă materială mai bună ori mai slabă, căci aceasta ar fi o dureroasă deviere dela spiritul de apostolie, care trebuie să ne însuflețească. Domnul vede silințele noastre și nici recunoștința oamenilor nu mai poate întârzia.

Preot. P. Morușca

La sfârșitul alegerilor

(=) În primele zece zile din Martie 1922 țara întreagă își va fi rostit voința, în chestiunea alegerii parlamentului său, și perioada sbuciumărilor electorale va juă sfârșit.

Am înregistrat lucrurile pozitive și rezultatul campaniei, fără să participăm la polemica ce s'a deschis din toate părțile cu izbucniri mai mult sau mai puțin pătimase, — care, după unii, n'ar fi decât exagerări firești în asemenea împrejurări excepționale.

Amestecul clerului în vâlmășagul luptelor politice și transformarea preoților în agenți electorali, le-am osândit totdeauna, fiind de credința tare că asemenea atitudini nu pot decât să provoace grave urmări pentru soarta unei biserici.

Biserica noastră ortodoxă este a țării, nu a unui partid politic, ori care ar fi acela. Înalta ei misiune este contrară introducerii politicii militante între slujitorii săi. Prestigiul și întreg organismul ei ar suferi nespuse de mult, dacă — în mijlocul silurilor de conștiință și a presiunii, ce se exercită de obicei atât de organele guvernului, cât și de ale opoziției, — preoțimea nu și-ar impune rezerva sa îndreptățită. Stând la o parte de violențele acestor manifestări, ori care membru al clerului, credincios menirii sale preoțești, are larg teren de lucrare pentru cultivarea adevăratului patriotism și a întăririi conștiinței cetățenești.

Pe cât aflăm, preoții noștri au depus în general toată bunăvoința, pentru ca la

alegeri să se păstreze atmosfera liniștită, și în multe cazuri au intervenit, cu duhul blândetelor, pentru înlăturarea scenelor neplăcute în ceasurile serioase, când o țară nouă voește să-și hotărască soarta viitoare.

S'au găsit totuși unele organe de publicitate, — chiar în părțile ardelenesti, — care în pornirea lor de a distruge pe adversar și-au ținut de datorie «națională» să trimită cuvinte de ocară și preoților.

Mai demult, când cu guvernele ungurești, treaba aceasta, de-a izbîi în preotul român, o făceau îndeosebi jandarmii și presa acelor guverne.

De când cu sărbătoarea desrobirii dela Alba-Iulia, socoteam că, deodată cu situația politică schimbată, va fi scutită și preoțimea de lovituri și de batjocură neîntemeiată.

Dar oamenii uită așa de ușor...

Nu ne uimește procedarea. Când scrisul furtunatic al politicianului este incapabil de-a menaja cel puțin tronul țării, când un ziar care poartă în fruntea sa numele întemeietorului său George Barițiu dela 1838, este gata să ia la răspundere pe Suveranul salvator al teritoriului ce-l locuim, — de ce oare n'ar trimite săgeți și la adresa clerului?!

Dacă unii, foarte puțini, dintre preoții noștri, vor fi greșind prin coloritul politic pronunțat în favoarea cutărui partid, și comit acte nu într-o toate potrivite cu menirea preoțească, pedepsirea lor nu poate să fie un fel de poruncă și sfat dat *poporului* în formă ca aceasta: «Oameni buni, nu vă mai duceți la biserica lor!» (pare că biserica ar fi numai a lor). Pentru ce să nu vă mai duceți? «Numai pentru că: preoții aceea n'au votat *cu noi*»...

Socoteala este nedreaptă și greșită... Dar din ea se desface o învățătură, pentru oricare preot: d'a se feri să facă parte din grupările politice.

Interesul neamului este însă, ca poporul să nu fie înstrăinat de biserica lui.

• Alegerile sînt pe sfârșite. Parlamentele trecute, ale României întregite, au cheltuit vreme de câțiva ani, fără ca re-

zultatele obținute să fie în raport cu mărimea jertfelor aduse: țara n'a isbutit să facă sporul dorit de cetățenii săi.

Parlamentul, ieșit din voturile ce se dau acum, va bate oare drumuri mai norocoase? Mersul statului român este oare mai asigurat?

Guvernul și noul parlament, responsabili pentru conducerea țării, vor avea în curând cuvântul.

Alegerile pentru Cameră. În toată țara se aleg: 369 deputați; dintre aceștia în vechiul regat 180, în Ardeal 121, în Basarabia 51, în Bucovina 17.

Presa opoziției scrie despre abuzuri electorale comise de agenții partidului liberal. Ziarele guvernului declară, ca răspuns la aceste învinuiri, că alegerile în țara întreagă au decurs în liniște și ordine perfectă, — numai în județul Ilfov, în urma unui atac săvârșit de un țărănist asupra unui jandarm, s'au tras focuri de revolver.

Rezultatul alegerilor în Bucovina este: dintre 17 deputați aleși, liberali sînt 15, germani 1, socialdemocrați 1.

În Ardeal au fost proclamați aleși, neavînd contracandidați:

Dni Traian Lalescu la Orșova, Nestor Porumb la Sasca, Gh. Lipovan la Bocșa-română, Dr. Aug. Bordea la Zilău (Cojocna), Jean Vasilescu la Careii mari, Dr. Alex. Vasilescu la Caraseu, Dr. Aurel Dragoș în Sătmăr, Alex. Algiu la Săcele (Brașov), Dr. Șt. Bogdan la Miercurea-Ciucului, Dr. Arpad Erney la Gheorgheni (Ciuc), General Văitoianu la Brad, Dr. P. Piso la Geoagiu, C. Bursan la Hunedoara, P. Gărboviceanu la Hațeg, Ioan Florian la Pui (Hunedoara), George Pop la Zelau (Selagi), Dr. P. Obedeian la Mădăraș (Timiș Torontal), Vintilă Brătianu la Arad, Dr. N. Zigre la Orădia și Tileagd, Col. A. Negulescu la Beliu, C. Banu la Beiuș, Ioan I. C. Brătianu la Ceica, General Moșoiu la Aleșd, Dr. V. Chirvai la Marghita, Dr. Sever Andru la Salard (Bihor), toți liberali. — Dr. Iuliu Maniu la Alba-Iulia. Sași: Dr. Fr. Konnerth la Codlea, Dr. Artur Konnerth la Bistrița, Dr. Friedrich la Basna și Dr. W. Binder la Mediaș.

Dintre candidații partidului național mai sînt aleși: Al. Vaida (în 2 locuri), M. Popovici, I. Lupaș, I. Lăpădatu, V. Goldiș, I. Agărbiceanu, Șt. C. Pop, Sever Dan, Iustin Marșeu, A. Lazar, ș. a. Partidul național a cucerit la cameră mandate ardeleni în număr considerabil, — aproape tot atâtea ca și partidul liberal.

Alegerile se termină astăzi.

„Căminul școlar“ din Sibiu

Primum spre publicare următorul apel:

Ne luăm voie a vă face cunoscut, că s'a pornit o vie acțiune în sânul societății românești din Sibiu, pentru înființarea unui Cămin pe seama tinerilor dela școalele din localitate. — Sibiu cu vechi tradiții culturale, trebuie să fie și în România Mare un centru cultural însemnat. Statul a deschis două licee, școală civilă și comercială. Peste 2000 de elevi împopulează aceste școale, ca un semn al vremurilor schimbate. Ce are mai prețios pentru viitor acest ținut, e aici la învățătură. — Această gloată de școlari trăesc însă în condiții mizerabile de locațiune și într'un mediu extrașcolar neprielnic iar părinții lor sînt exploatați neuman. Corpul didactic al acestor școale își vede toată truda paralizată din lipsa unui «cămin școlar» (internat), care se adăpostească tineretele odrasle și să le scutească de plăgile de ordine igienică și morală, cari le bîntue. Onoratul institut «Albina» a dublat numărul elevilor la «Masa Studenților» și proiectează clădirea unui mare Cămin școlar. — Ear o seamă de foști beneficiari ai mesei studenților, cari locuiesc în Sibiu și sînt advocați, judecători, slujbași publici etc., au hotărât să contribuie cu dăruirile lor la înființarea unui fond pentru căminul școlar proiectat. La cea dintâi întrunire, în cerc restrîns, s'au subscris 40.000.

Fiind foarte mare numărul beneficianților de pe vremuri ai «Mesei Studenților», îi invităm pe toți să contribuie cu obolul lor la sporirea acestui fond. E un semn de recunoștință și dovada identificării cu un scop cultural, de o extremă urgență și utilitate.

Declarația de contribuție, binevoită a o trimite dlui Dr. Nicolae Cristea, notar public în Sibiu, încredințat cu administrarea donațiilor, iar sumele ce se vor dăruia să se trimită la adresa băncii «Albina» în Sibiu pentru fondul beneficianților mesei studenților. — Peste trei luni, inițiatorii acestei acțiuni vor stabili, de acord cu dorințele tuturor donatorilor, destinația specială a acestui fond pentru înființarea grabnică a unui Cămin și ajutorarea tineretului școlar din Sibiu. — Nu ne îndoim, că înțelegem ca și noi importanța acestei acțiuni și veți grăbi cu obolul D-Voastre și veți stăruia ca și alți oameni de bine să vie într'ajutor tinerimii școlare de aici.

Sibiu, Ianuar 1922.

Primii donatori sînt: Dr. Nicolae Cristea, notar public Sibiu a subscris 5000 lei, termenul de plată 2 ani; Dr. Ioan Mușiu, adv. Sibiu 5000 lei, termenul 2 ani; Dr. Nicolae Petra, adv. Sibiu 500 lei, termenul 2 ani; Dr. Ieronim Stoihița, adv. Sibiu 5000 lei, termenul 2 ani; Dr. Traian Petrașcu, medic Tâlmăciu 5000 lei, termenul 2 ani; Dr. Nicolae Schiau, adv. Sibiu,

FOIȘOARA

Predică ocazională

— Rostită de preotul N. Todea din Balșa în parohia Voia, cu ocaziunea conferinței din eamnă a grupului religios V al preoților din tractul protopresbiteral Geoagiu —
(Fine)

Isus Hristos a zis apostolilor: Precum m'a trimis pe mine Tatăl meu, și eu vă trimit pe voi, — apoi li-a lăsat lor să facă toate câte a făcut el, să învețe Evanghelia, să săvârșească sfintele taine, să păstorească turma credincioșilor. Mai știm, că Isus Hristos a dat poruncă apostolilor Săi zicînd: Drept aceea mergînd învățați toate neamurile, *botezându-i* pe ei în numele Tatălui și al Fiului și al sfîntului Duh (Ev. Matei cap. 28-v. 19, 20).

Tot la Matei (cap. 3 v. 5 și 6) citim următoarele: «Atunci ieșiau la dînsul (la Hristos) Ierusalimul și toată Iudeea și totă împrejurimea Iordanului și se botezau în Iordan dela dînsul mărturisindu-și păcatele sale». — Tot astfel ne spune Evang. Marcu (c. 1 v. 5) și Evang. Luca (c. 3 v. 3). Se spune deci de cătră Evangeliști, că se botezau *toți* cei cari veneau la Hristos, ear între acești «toți» vor fi fost și princi destui. Evangelistul Matei (c. 4. v. 17) scrie astfel:

De atunci a început Isus a propovedui și a zice: Pocăiți-vă, că s'a apropiat împărăția cerurilor. — Spunea Isus Hristos prin cuvintele acestea pocăiți-vă, adică lăsați legea veche păgânească și veniți de intrați în legea nouă pe care v'o propoveduesc eu, botezați-vă și credeți, ca să puteți dobîndi împărăția cerurilor. Pocăiții noștri se provoacă la aceste cuvinte ale lui Hristos, zicînd că eată și Isus ne-a îndemnat să ne pocăim. Dar, dacă pocăiții noștri își lapadă botezul avut, se pocăesc și se botează din nou, de ce nu își lapadă oare și numele cel vechiu pe care l-am dat noi preoții, de ce nu se schimbă cu numele din Toma în Tănase, din Petru în Pavel, din George în Gerasim, din Nicolae în Nicodim, din Maria în Marta, din Veronica în Varvara și așa mai departe? Vedeți, iubiților, greșeala cea mare pe care o fac pocăiții, când se botează din nou prin lacuri, dar nume nou totuși nu-și iau.

De câteori se deschide ceva negustorie sau cărciumă, toată lumea aleargă acolo, căci se spune sus și tare, că acolo se află marfa ori băutura cea mai bună și mai ieftină. Și dacă acel negustor sau cărciumar este destul de isteț, se va îngriji el din bună vreme, să-și aibă oamenii, agenții săi, cari să laude la lume marfa și băutura. Lumea aleargă la început la bolta sau la cărciuma nouă, înșelați de vorbele de

laudă ce se fac acestor case nou deschise. Preste puțin timp însă cei cari aleargă acolo, se conving că numai vestea și povestea acestei bolte și cărciume a fost mare, pe când în realitate acolo se vinde marfa slabă și băutura rea. Așa fac și pocăiții. Își dau și ei aproape în fiecare sat oamenii de încredere, agenții, cari le suflă în urechi la oameni, să aibă de grijă, că «acum a sosit împărăția cerurilor, acum a sosit mîntuirea sufletelor și căștigarea raiului, ear, aceea mîntuire nu poate fi altundeva decît în legea cea nouă sosită a pocăiților, căci acolo se învață lucruri de suflet izbăvitoare, acolo se spun credințele minunate, pe care cel ce le ține merge în rai». Lumea ușor încrezătoare aleargă la adunările lor, în deosebi aceia cari se simt îngreunați cu păcate grele, întocmai ca la bolta și cărciuma cea nouă, — dar în fine toți cei cumiți văd și se încredințază că toată marfa pocăiților nu este decît înșelătorie, o unghită pentru cei ușori de minte, cari nu-și cunosc credința în care ei au fost crescuți, ear acum aleargă după credință nouă, ca să se izbăvească de păcate ce le apasă sufletul. Așa se înșală lumea.

Pocăiții noștri își primesc arginți străini, cu cari lucră la ademenirea oamenilor. Ca să-și ajungă scopul mai sigur, ei învață despre apropierea sfârșitului lumii, — ceeace unii cred, și cu

3000 lei, termin 2 ani; Dr. Cornel Cărpinișan, procuror Sibiu, 2000 lei, terminul 2 ani; Trandafir Scorobet, prof. lic. Sibiu, 1000 lei, terminul 1 an; Nic. Băilă, dir. art. «Asoc.» Sibiu 1000 lei, terminul 1 an; Augustin Bălăban, prefectul poliției Sibiu, 100 lei lunar; Nic. Iancu consilier agricol Sibiu, 1000 lei, terminul 2 ani; Ioan Neagoe, agronom jud. Sibiu, 1000 lei, terminul 2 ani; George Cosma, inginer Sibiu 1000 lei, terminul 3 ani; Ioan Holerga, preot Chirpăr, 1000 lei, terminul 1 an; Ioan Neamțu, funcț. «Albina» Sibiu, 1000 lei; Silviu Milea, funcț. de stat Sibiu, 1000 lei; Nic. Bunesco, notar Tălmăcel, 500 lei, terminul 1 an; Dr. Chirion Banda judec. Sibiu 1000 lei, terminul 2 ani; Dr. Ioan Bordea, adv. Sibiu, 1000 lei, terminul 1 an; Aurel Esca, 1000 lei; Dr. Victor Muntean, adv. Sibiu, 2500 lei; Ioan Bratu, prof. Sibiu, 1000 lei, terminul 2 ani; Gheorghe Bărbat, prim not. orașenesc 1000 lei, terminul 1 an.

Știrile zilei

Incoronarea. Din București se anunță, că dl general Coandă și-a dat demisiunea de președinte al festivităților de încoronare. Urmasul său se crede că va fi I. P. P. Sa Mitropolitul primat Miron.

Dar regal. Cu ocazia parastasului anual dela Curtea de Argeș, pentru odihna sufletului răposatei regine Elisabeta, M. S. Regele a încredințat episcopului Visarion Puiu un prea frumos rând de sfinte vase, lucrate din aur și pietre prețioase în amintirea regelui Carol și a reginei Elisabeta, dăruite catedralei dela Curtea de Argeș.

Jubileul de 50 de ani al institutului Albina. Direcțiunea primului institut de bani, înființat de românii din Ardeal, împlinește o datorință de pietate față de trecut, serbând cu prilejul adunării generale din 14 Martie 1922, jubileul său de 50 de ani dela înființare. Adunarea de constituire a băncii Albina s'a ținut în 14 Martie 1872, și astfel se împlinesc în anul curent 50 de ani de existență a institutului. Cu acest prilej vor felicita Albina toate instituțiile noastre financiare, economice și culturale.

Parintele protopop Dr. Vasile Saftu din Brașov, fiind numit inspector al clerului militar, și-a înaintat demisia din președinția partidului național din Brașov și din comitetul executiv al partidului.

Asociație italo-română. S'a înființat la Roma cu filiale în toate orașele Italiei Asociația «Italo-Rumena», care are de scop să strângă cât mai mult legăturile de fraternitate, de cultură și comerț între Italia și România.

atât mai ușor pot fi prinși în mreja lor. Amară mângăere! Ce lipsă de simț creștinesc caracterizează pe astfel de mincinoși, cari își răspândesc pe calea aceasta între oameni puțin pricepători învățăturile greșite!

Dar să întrebăm pe acești pocăiți, să ne spună, unde s'a pogorât pe pământ vre-un sfânt pocăit, care să ne arate că numai prin legea pocăitiei se poate omul mântui? Au doară holdele lor, vitele lor, sănătatea și spiritul lor în toate este mai ales și mai binecuvântat de Dumnezeu decât al nostru? Au doară ei nu sunt supuși durerilor și necazurilor ca toți oamenii? Nu, iubitorilor, nici decât nu vedem ceva deosebit din toate acestea la pocăiți, — vedem însă în schimb altceva, vedem cumcă ei încunjură societatea omenească, se retrag în casele lor ca melcul în căsulia lui, stau îngândurați cu fața galbenă, cu ochi stânși și bolborosesc într-una din buzele lor un fel de rugăciuni străine. Aceștia sânt despre cari Hristos zice (la Evang. Matei c. 15 v. 8) că: «Se apropie de mine poporul acesta cu gura sa, și cu buzele mă cinstește, ear inima lor departe este dela mine». Tot astfel se spune la Evang. Marcu (c. 7 v. 6). Pocăiții se feresc de orice petrecere, fie cât de nevinovată.

Iubiților, v'am arătat calea răstăcită pe care au apucat pocăiții, cari însiși ei între ei nu se

Casa preoților. O societate compusă dintre membrii clerului bucovinean s'a constituit, încă înainte de război, cu scopul de a zidi o casă de cură în Vatra Dornei pentru membrii suferinzi ai familiilor lor. O clădire frumoasă, cu mai mult de 20 camere, s'a ridicat; — războiul însă și scumpetea de azi a împedecat finalizarea lucrărilor. Acum este vorba să se continue lucrările de zidire.

Necrolog. Veteranul paroh în retragere *Sofroniu Olariu*, din Tisa, a răposat în frumoasa etate de 78 ani, după ce cu dragoste și credință a servit la altarul Domnului peste o jumătate de veac. A fost înmormântat la 3 Martie cu cinstea cuvenită, jelit de 4 fice, toate măritate după preoți, numeroși nepoți și nepoate, precum și de poporul nostru din Tisa și din comunele din împrejurime. Odihnească în pace!

Prelegere. Dl Dr. L. Popovici, inspector sanitar, a ținut Luni, în sala dela Urania din Sibiu, o prelegere dintre cele mai instructive despre boalele venerice. Conferențiarul expune clar și pe scurt felul acestor boale primejdioase și accentuează înainte de toate necesitatea ca bolnavul să consulte fără întârziere medicul specialist în materie de boale venerice. Din neglijența unor îmbolnăviți, cari nu înțeleg pericolul ce-i amenință, se pot molipsi familii întregi, cu urmări cât se poate de triste. Public foarte numeros a ascultat expunerile luminoase ale conferențiarului, însoțite de proiecțiunile necesare.

Un român se întoarce din Siberia. La ministerul de interne s'a prezentat săptămâna trecută un tânăr zdrențuit și a spus că se numește *Vasile Popa*, e de 19 ani și vine din Siberia, unde a stat șapte ani ca prizonier de război. El a cerut ajutor să se poată duce în Maramurăș, de unde e. A fost luat de ruși în 1915, când ajunseseră la Tisa. Il găsiseră pe drum copil de 12 ani, cu o căruță cu doi cai. I-au rechiziționat caii și căruța, și l-au luat și pe el. Vasile Pop, la încetarea războiului, a fost trimis cu prizonierii austro-ungari în Siberia la Omsk și la Tomsk, de unde a fost liberat la începutul lui Noemvrie, anul trecut și repatriat împreună cu mai mulți ofițeri. Fostul copil, acum flăcău, a muncit prin fabrici, ca să poată trăi. Spune că în Siberia sânt încă prizonieri români, cari au fost liberați, dar n'au cu ce să se repatrieze. Unii dintre ei s'au căsătorit pe acolo. Ministerul de interne a procurat tânărului repatriat îmbrăcăminte necesară și i-a înlesnit călătoria gratuită până la el acasă, lângă Sighet. Mișcat până la lacrimi, Vasile Pop a spus, plecând, că a aflat despre «mămuca» lui că trăește și că se duce la casa părintească, de unde a fost răpit cu 7 ani în urmă.

Conferințele «Asociațiunii». Duminecă în 12 l. c. la ora 6 p. m. în sala cea mare dela Prefectura județului din localitate Dl I. I. Lă-

pedatu, deputatul Crasnei, va desvolta o conferință cu următorul subiect: «*Moștenirea austro-ungară*». Fiind conferențiarul delegatul României pentru lichidarea chestiunilor financiare pendente între statul nostru și fosta monarhie, d sa e cel mai bun cunoscător al chestiunii și, în consecință, conferința d sale de cel mai mare interes. Prețurile de intrare: Loc I 4 Lei; Loc II 2 Lei; elevele și elevii gratuit. *Biuroul «Asociațiunii»*

Turneul Teatrului Național. Direcția Teatrului Național din București a format mai multe echipe, care întreprind zilele acestea turneuri oficiale prin toate orașele mai însemnate din țară. — La Sibiu va da echipa artiștilor Alice și Petre Sturza două reprezentații în sala teatului comunal; se joacă Joi în 15 Martie *Fallmentul* de Björnson; Vineri în 16 Martie: *Samson* de Bernstein. — Turneul *Demetriade* sosește în Sibiu în 21 Martie, când va reprezenta drama lui Victor Hugo, *Ruy Blas*; în 22 Martie: *Rivala*. Inceputul reprezentațiilor la ora 9 seara.

† **Baziliu Jurca**, mare proprietar în Sarasăul din Maramurăș, după grele suferințe, în 2 Martie 1922, în anul 81 al etății sale, împărțit cu sfintele taine ale muribunzilor, și-a dat sufletul în mâinile Creatorului. Osemintele sale s'au așezat spre odihna veșnică în 4 Martie la ora 3 p. m. în cimitirul din comuna Sarasău. Odihnească în pace!

Conferințele «Asociațiunii». Binecunoscutul conferențiar bucureștean, dl I. D. Ștefănescu, va desvolta Marți și Mercuri în 14 și 15 l. c. la ora 6 p. m. în sala Prefecturii județene următoarele 2 conferințe: 1. «Mănăstirea Horezu și mănăstirile sec. XVII lea din Muntenia, pictura dela muntele Atos la noi». 2. Delfi, «Altarul antichității eline». Amândouă conferințele cu proiecțiuni de vederi la schiopticon. Venitul curat al acestor conferințe 1/2 este destinat pentru «Fondul Vlahuță», 1/2 pentru fondul studenților și artiștilor excursioniști dela Muzeul renașterii române. Prețul de intrare, în vederea acestor scopuri este puțin mai urcat: De persoană 5 lei; elevele și elevii 1 Leu. *Biuroul «Asociațiunii»*.

Evreii cetățeni români. Ministerul de interne a publicat, din partea guvernului, o declarație, unde se arată că se pregătește o lege, potrivit căreia evreii din vechiul regat, cari n'au avut încă dreptul de cetățenie, vor obține — conform legii nouă — dreptul de cetățenie română.

Poșta redacției

Anonimului. Comunicări nesubscrise trec la coș.

înțeleg, ci se pricesc, căci unii învață într'un chip, alții într'altul. Unii țin Sâmbăta și nu mănă carne de porc, aceștia se numesc; *Sâmbătari*. Alții țin Dumineca, lapadă însă ca și calvinii toate celelalte praznice și sărbători pe care le ținem noi. Vedeti deci că în legea pocăiților nu este nimica, ce ne-ar putea atrage. Legea lor se mândrește cu o mare greșală: că adevărat cel ce se botează în legea lor se spală de toate păcatele ce le-a făcut și rămâne curat mergând drept în rai; va să zică, după credința pocăiților, putem face ori câte și ori ce fel de păcate, căci la urmă dacă într'o bună zi ne pocăim și ne botezăm în cutare lac, ni se spală toate păcatele, și după ce ne-am pocăit nu mai facem altele... — Cine a mai auzit așa credință deșartă?

În legea noastră și prin credința noastră s'au făcut minuni de cătră sfinții părinți ai bisericii, pe cari noi îi prăznuim, precum: sfântul George, stântul Ilie, sfântul Dumitru, sfântul Nicolae și alți sfinți făcători de minuni. Ba se fac și azi minuni prin slujbele din biserică, de cătră Episcopii și preoții ei, prin a căror rugăciuni se tămăduesc bolnavii, se sfințește untul de lemn, cuminecătura și apa, la Botezul Domnului, ș. a. Și cu toate acestea legea și credința noastră să fie cea neadevărată cum zic pocăiții? O nu, iubitorilor, nici decât; greșiți sânt

pocăiții și legea lor, căci mintea lor este întunecată de ideile și învățăturile auzite dela străini. Pocăiții s'au abătut dela credința adevărată și și-au ales credință nouă poruncită lor de alții.

Acești răstăciți vor să înalte pocăitismul la lege domnitoare în lume, pentru-ca astfel să dispară și ideea de neam și de națiune.

Feriți-vă deci de pocăiți, nu ascultați învățăturile lor greșite, căci aceștia sânt despre cari Hristos spune, că se vor scula Hristoși și proroci mincinoși, că de-ar putea să înșele și pe cei aleși, adevărat pe aceia cari țin legea și învățăturile date de însuși Mântuitorul, ale cărui învățături sfinte și curate să le ținem cu toții neschimbate și să le păstrăm în inimile noastre, căci numai crezând acestora vom putea dobândi iertarea păcatelor și fericirea veșnică și cea veșnică.

Iubiților, închei cuvântul meu de învățătură zicând cu Evangelistul Matei (c. 7. v. 15, 16): «Păziți-vă de prorocii mincinoși, cari vin la voi în haine de oi, iar înlăuntru sânt lupi răpitori. Din rodirile lor veți cunoaște pe ei, au doară culeg din spini struguri, sau din scai smochine?».

Nu, iubitorilor, nu vor culege nici pocăiții noștri nici odată struguri din spini, nici smochine din scai, în veci. Amin.

Nr. 38/922

(34) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa II-a Vingard, protopresbiteratul Sebeşului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sânt cele fasonate în coala B. pentru dotația dela stat.

Concurenții au să-și înainteze cererile înscrise conform normelor în vigoare, în termenul statorit, subsemnatului oficiu protopresbiteral, și să se prezenteze, cu observarea dispozițiilor Regulamentului pentru parohii, înainte de alegere, poporului în biserică spre a celebra, respective a cânta și cuvânta.

Oficiul protopresbiteral al Sebeşului în înțelegere cu comitetul parohial concernent.

Sebeş, 15/28 Februar 1922.

Sergiu Medean
protopop

Nr. 49/922

(35) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa II-a Loman, protopresbiteratul Sebeşului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sânt cele fasonate în coala B. pentru dotația dela stat.

Concurenții au să-și înainteze cererile înscrise conform normelor în vigoare, în termenul statorit subsemnatului oficiu protopresbiteral, și să se prezenteze, cu observarea dispozițiilor Regulamentului pentru parohii, înainte de alegere, poporului în biserică spre a celebra, respective a cânta și cuvânta.

Oficiul protopresbiteral al Sebeşului în înțelegere cu comitetul parohial concernent.

Sebeş, 15/28 Februar 1922.

Sergiu Medean
protopop

Nr. 41/1922 Prot.

(38) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III Valendorf, din protopresbiteratul Cohalm, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Condițiile de salariu împreună cu această funcțiune sânt cele stabilite în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat; este casă parohială, ecclie 3 jug. cat., parohul primește 1 clae de grâu dela fiecare familie, cu car și plug, dela celelalte 1 ferdelă cucuruz.

Reflecții îndreptățiți își vor înainta petițiile provăzute cu documentele necesare conform normelor în vigoare în termenul deschis subsemnatului, și până la publicarea termenului de alegere se vor prezenta în parohie în vre-o Duminecă sau sărbătoare spre a face cunoștință cu poporul, a cânta și cuvânta la sf. Liturghie eventual a și celebra, dacă sânt preoți.

Cohalm, la 19 Februar 1922.

Oficiul protopresbiteral ortodox român al Cohalmului în înțelegere cu comitetul parohial din Valendorf.

Emilian Stoica
protopop

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare următoarele

Tipărituri

Pentru școalele secundare:

Ziarul de casă.
Ziare de clasă pentru licee și civile, comerciale.
Coale pentru registrele de exhibite.
Tipărituri pentru bugetele școlare.
Procese verbale la examenele particulare.
Tipărituri pentru inventarele localelor școlare.
Bilet de informație la însușiri pt. fiecare elev.
Bilet de admoniarea elevilor.

Pentru școalele primare:

Registre pentru absenții și clasificări.
Matricole școlare.

Nr. 1300 Plen.

(36) 3—3

CONCURS

Pentru ocuparea postului de Exactor la Consistorul arhidiecezan ortodox român din Sibiu se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în ziarul «Telegraful Român».

Retribuțiunile sânt lunare:

1. Salariu de bază . . . Lei 1250
2. Relut de cuartir . . . " 250
3. Spor de scumpete . . . " 300

Total . Lei 1800

Cererile concursuale sânt a se adresa Consistorului arhidiecezan ortodox român din Sibiu, însoțite de următoarele documente:

1. Extras matricular.
2. Atestat de maturitate dela gimnasiu sau dela școala comercială.
3. Absolutor teologic.
4. Eventuale certificate de serviciu.
5. Atestat dela medic.

Preferiți vor fi cei care dovedesc, că sânt verși în purtarea de socoteli la administrarea averilor bisericești.

Sibiu, 16 Februar 1922.

Consistorul arhidiecezan.

În editura Comisiunii administrative a tipografiei arhidiecezane a apărut:

Istoria desrobirii religioase a românilor din Ardeal
în secolul XVIII

de

Silviu Dragomir,

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Vol. I.

Cu 150 documente anexate.

Prețul 20 Lei.

La Librăria arhidiecezană se află de vânzare

Cuvântări bisericești

de arhimandritul Ilarion Mircea, egumenul sfintei mănăstiri Precista-Mare din Roman, cuprinzând 41 predici pentru Duminecile din Paresimi, 9 Dumineci după Rosalii și la unele sărbători de peste an. Prețul 14 Lei.

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu, se află de vânzare

Noul Testament
(cu litere cirile)

de

Andrei baron de Șaguna

Prețul: crud 2 Lei —, broșat 4 Lei —, plus porto postal 2 Lei —.

Anunțuri și reclame

Singurul ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 45.

La Librăria Arhidiecezană
în Sibiu se află de vânzare

Registre de tot felul

◆ legate și broșate ◆

pentru parohii, bănci, oficii și particulari cu

prețuri moderate

Biblioteca Universală

una dintre cele mai de seamă Biblioteci
apărute până acum la noi

Nr. 1 apărut 33 ◆ Prețul unui Nr. 1 Leu

Lumea copiilor

revistă săptămânală pentru copii, bine redactată, cu ilustrații colorate și instructive

Prețul unui Nr. 2 Lei

La Librăria arhidiecezană se află de vânzare:

Istoria bisericească a rom. ardeleni

de

Dr. Ioan Lupaș,

profesor universitar și membru al Acad. române

Spectacole în Sibiu

La Apollo, în 10 și 11 Martie: După marele film Tarzan, între mămuțele pădurilor se culare: Steaua Damascului, una dintre piesele cele mai bune.

Mersul trenurilor

Plecarea din gara Sibiu:

- 8:10 — Turnul Roșu, Piatra Olt, București, cu legătura la Piatra-Olt spre Craiova.
- 2:50 — Copșa-mică, Cluj, Orade, legătură la Copșa cu acceleratul Arad, Budapesta, Viena.
- 3:40 — Agnita, Sighișoara.
- 4:30 — Vințul de-jos, Arad, din Arad legătură spre Timișoara, dela Simeria (Piski) spre Petroșeni.
- 5:25 — Copșa-mică, cu legătură spre Orade, Halmeu (accelerat) și cu trenul de persoane spre Brașov—București.
- 5:30 — Cisnădie.
- 8:10 — Făgăraș, Brașov.
- 13:50 — Turnul Roșu, Piatra Olt, București, cu legătură din Piatra-Olt spre Craiova.
- 16:30 — Copșa-mică, legătură spre Cluj, Orade și Brașov, București.
- 16:50 — Cisnădie.
- 17:30 — Vințul de-jos cu legătură spre Arad.

Sosirea în gara Sibiu:

- 4:55 — Din București, Piatra Olt, Turnu-roșu.
- 7:03 — Cisnădie.
- 7:30 — Arad, Vințul de-jos,
- 8:55 — Brașov, Făgăraș.
- 11:40 — Copșa-mică, din direcția Orade.
- 16:35 — Făgăraș, Brașov.
- Cluj și București, Brașov.
- 12:55 — Sighișoara, Agnita.
- 15:55 — Brașov, Făgăraș.
- 16:23 — București, Piatra Olt, Turnu-roșu.
- 18:35 — Cisnădia.
- 21:05 — Copșa mică.
- 22:45 — Copșa-mică, din direcția Oradea, Cluj și București, Brașov.
- 24:00 — Arad, Vințul de-jos, din direcția Timișoara.

Editura și tiparul tipografiei arhidiecezane.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.